Porro cum utriusque praecipuum argumentum fuerit Filius Tuus<sup>3</sup> optimus, scias hactenus eum apud nos ita vixisse, uti decet Parente pietissimo dignum filium et eum quidem Theologum. Spero etiam ipsum temporis hic acti paenitudine ductum non iri; nam licet in iis studiis, quae sibi academiae fere vindicantur, proficiendi commoditas nulla sit, nisi quantum quisque sine ductore propria industria praestare potest, plane tamen mihi persuadeo secessum eiusmodi tranquillum et aliquam cessationem ab iis studiis, quibus ingenium, quam ani-

<sup>1</sup> Zu Gottlieb Spizel, Pfarrer in Augsburg, s.o. Brief Nr. 41 Anm. 1.

<sup>2</sup> Beide Briefe Spizels sind nicht überliefert. Speners letzter (überlieferter) Brief an Spizel datiert vom 23. 11. 1686 (Brief Nr. 41).

<sup>3</sup> Gabriel Spizel (31. 5. 1664–22. 5. 1704), Kandidat der Theologie; geb. in Augsburg, nach dem Studium in Leipzig (1685 Magister) dreijähriger Aufenthalt bei einem Onkel in Dresden, währenddessen er mit Spener in engem Kontakt stand, 1690 Diaconus in Augsburg; seit dem 30. 4. 1691 verheiratet mit einer Tochter Anton Reisers (APfB, 39).

mus potius exercetur, iis perutilem admodum esse, qui destinantur, ut non aliquando sonantia sint cymbala, sed, quae loqui debent, ex DOMINO loquantur, dumque hoc mihi persuadeo, Te habeo consentientem imo doctorem. Nec tamen studiis etiam omnis defuit commoditas, cum et iusserim privata diligentia sacris incumbere literis et suaserim, ut cum aliis studiosis, qui ad hoc singulis septimanis aliquoties in aedibus meis conveniunt, in exegesi se exercent, quod hactenus pariter fecit. Certe exercitium illud, cui quidem ego praeter prima consilia atque monita et, quod aliquoties interfui atque nonnumquam consulor, nihil contribuo, ex utilissimis esse iudico et iam non unum audivi de profectibus exinde factis sibi gratulantem. Et, quam vellem, exegesi scripturae et quidem sedulam atque piam, non curiosam vel eruditionis praecipue laudem captantem palmarium esse, circa quod occuparentur scholae nostrae Theologicae, tum sane ne rectius cum Ecclesia nostra et academiis actum iri confido.

Qua causa etiam collegium, quod Philobiblicum vocant, Lipsiae superiori anno institutum<sup>4</sup> et piam Scripturae investigationem pro scopo habentem maximi facio et sementem iudico, ex qua aliquando messis maturescat copiosa, cum divina benedictio conatibus sanctis deesse nequeat. Illud vero, quod modo dixi domi meae instituti, exercitium nunc tanto utilius futurum est, cum ab aliquot mensibus iam intersit M. von der Hardt<sup>5</sup>, Osnabrugensis<sup>6</sup>, quo certe non alium ego inter studiosos unquam novi et doctorem et prudenti pro veritatis divinae cultu zelo ardentem. Hic enim cum eruditionis, qua inprimis oraculorum divinorum sensus feliciter investigari potest, hinc inde thesaurum locupletissimum comparasset, secessum in domo mea sibi etiam elegit, ut et digerat congesta et studiosis, qui opera ipsius uti dignantur, manu ductor sit in studio hoc pio<sup>7</sup>. Cum ergo collegium praefatum ipsum perpetuum etiam habeat assessorem, tantam ab ipso utilitatem capit, quantam si directorem sibi elegisset prudentissimum. Filius Tuus agnovit iam, quid in ipso sit, sed auctor fui, ut saepius etiam ipsi consuescat, cum nemo ab ipso sine fructu recedat. Hoc unum doleo, quod de Filio Tuo melius merendi, nisi quod aliquando sermones conferimus, non permittat mihi vitae conditio in tot distracta occupationes, ut nulli plurimum prodesse valeam, uti vulgato versa pluribus intentus minor est ad singula. Fidem tamen et amorem ei nunquam defuturum spondeo, unde hoc etiam sequetur, quod si, qua in re laudabiles ipsius conatus iuvare valeam, in mea promptitudine volens nihil desiderari patiar.

19 /se/. exercent < exercent. 30 dixi ] + <in>. 34 oraculorum > oracula. 41 ipsi > ipso.

<sup>4</sup> Zum Collegium Philobiblicum in Leipzig s.o. Brief Nr. 23 Anm. 7.

<sup>5</sup> Hermann von der Hardt, Magister (s.u. Brief Nr. 164 Anm. 1). Seit dem 18. 3. 1687 wohnte er bei Spener in Dresden.

<sup>6</sup> Osnabrück.

<sup>7</sup> Eine ähnlich überschwengliche Beurteilung Hermann von der Hardts findet sich auch in dem Brief Speners vom 29. 3. 1687 an Adam Rechenberg: „Ita sane se mihi probat, ut pauci alii: adeo consuetudine ipsius delect[to] quam maxime, speroque aliquando gratiae caelestis instrumentum nobile futurum“ (Ad Rech 1, Bl. 87<sup>v</sup>-88<sup>r</sup>).

Quod homiletica attinet exercitia, non deest commoditas, quantum sufficere potest; nam ego quidem concionem nemini demandare possum, sed ministerium urbicum<sup>8</sup> promptum est in admittendis, qui exerceri velint.

Suasi tamen, ne nimium frequenter suggestum conscendat, quod studiorum meliorum potius impedimentum apud multos expertus sum. Cum enim omnis virtus concionum sacrarum in ipsa δυνάμει rerum divinarum, quas proponimus, consistat, et exercitio homiletico, non nisi promittitudo aliqua dicendi acquiratur, in iactura ponendum, si quod tempus huic parando habitui cum dispendio aliorum meditationum impenderetur. Et sane qui Apostolorum exemplo volent coram populo dicere οὐκ ἐν πειθοῖς ἀνθρώπινης σοφίας λόγοις, ἀλλ' ἐν ἀποδείξει πνεύματος καὶ δυνάμεως<sup>9</sup>, huic sufficit pectus implere divina illa virtute et sapientia, quae ex oraculis sacris petitur; ut vero ea dein proloquatur, mediocre etiam exercitium sufficit; quod longe aliter habet, si concionum certam aliquam artem fingimus, et in regulas nescio, quas ea constringimus, quae liberrima esse debent; tum enim utique multo labore et frequenti exercitio opus est imo plus in id diligentiae impendendum, ut ex praescripto oratoriae loquamur, quam ut salutaria proferamus. Verum uti artificium in officio hoc divino me abominari ultro profiteor, ita certus sum Te quoque filium non rhetorem faciendum, sed divinum praeconem optare. Hac ex causa ego quoque studiis adhuc academicis operam navans, antequam sacrum munus adirem, vix ante alterum vel tertium mensem suggestum conscendere satis habui, nec eius me paenitet. DEUS porro Filii huius Tui conatibus piis ita benedicat, ut paterna merita propriis plurimum augeat atque Ecclesiae aliquando salutare evadat organon.

Pauca subiungo istis, dum gratias maximas debeo pro grato nupero munere, quod misisti, libro nempe, quo daemonis violentiam et astutiam graphice delineasti<sup>10</sup>. Mihi vero in eo argumento quicquam scribere perquam fuisset difficile, cum non negem plenam apud me fidem haudquaquam reperire plerasque veneficarum relationes, unde, etiam si Iureconsultus fuissem, ad nulla alia negotia timidior accessissem, quam, si de illo flagitio agendum fuisset, in quo tam multa possunt turbata phantasia, vitae taedium, tormentorum violentia aut metus, diaboli praestigiae et quae alia sunt; adeo ut perdifficillimum mihi videatur eo in genere eam certitudinem reperire, quae conscientiae meae satisfaceret.